
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI – ORDINANZA N° 16/2003 (12 DICEMBRE 
2003) 

  

IL SINDACO 

  

Visto il D.Lgs 5/2/97 n. 22 e successive modificazioni; 

Visto gli artt. 4 e 13 del Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela 
del decoro e dell’igiene ambientale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
118/2000 esecutivo dal 6/2/2001 e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento di polizia urbana; 

Visto il Regolamento d’igiene; 

ORDINA  
  

alle utenze cittadine di provvedere alla raccolta differenziata dei rifiuti secondo le modalità 
indicate nelle  

tabelle 1-2-3-4 

 Tab. 1  Tipologie di utenza per le categorie di rifiuto oggetto di raccolta differenziata 
 Cod. 
di rif. 

 Rifiuti oggetto di raccolta 
differenziata  Utenze interessate 

 1.1  carta  Tutte (domestiche, artigianali, commerciali e di servizio) 
 1.2  cartone  Tutte (domestiche, artigianali, commerciali e di servizio) 
 1.3  vetro (bottiglie, barattoli e vasetti)  “  

 1.4 
  plastica e metallo (imballaggi in 
plastica e polistirolo, lattine e 
barattoli in metallo) 

 “  

 1.5  rifiuti organici (avanzi di cibo, frutta, 
verdura e fiori) 

  - Pescherie, mense, attività di ristorazione collettiva, negozi di frutta, 
verdura e fiori, banchi di pescheria e di frutta, verdura e fiori dei 
mercati ambulanti, ubicati su tutto il territorio cittadino 

 1.6  frazione residuale (rifiuti 
indifferenziati)  Tutte (domestiche, artigianali, commerciali e di servizio) 

  

Tab. 2  Tipologie di contenitori per le categorie di rifiuto oggetto di raccolta differenziata 
 Contenitori  Cod. di 

rif. 
 Tipo di 
rifiuto  Tipo  Ubicazione  Colore 

 1.1 carta cassonetto l. 120/240(1) 
oppure campana(3) 

condominiale 
stradale 

  

 bianco 
     “  

 1.2 cartone  conferito sul marciapiede in maniera ordinata e, ove all’interno della   



possibile, piegato e legato in pacchi di peso contenuto  

oppure in contenitori di grande capacità (2) 

proprietà 

 1.3 vetro 
 cassonetto l. 120/240(1) 
oppure 
campana(3) 

condominiale 
stradale 

verde 
verde 

 1.4  plastica e 
metallo  sacco a perdere (l. 137)(4) condominiale giallo 

trasparente 

 1.5  rifiuti 
organici (5) 

 sacco a perdere (l. 137)(4) 
oppure 
cassonetti  (l. 80/140)(1) 

all’interno della 
proprietà 
all’interno della 
proprietà 

grigio 
trasparente 
grigio 

 1.6  frazione 
residuale  sacco a perdere (l. 137)(4)  condominiale  nero 

(1): i cassonetti condominiali sono forniti da Amsa in comodato gratuito 

(2): i contenitori di grande capacità sono forniti da Amsa con contratto di noleggio 

(3):le campane stradali devono essere usate in alternativa ai cassonetti condominiali 

(4): i sacchi condominiali devono essere acquistati dal produttore di rifiuti e devono rispettare 
le caratteristiche rispondenti alle norme UNI 7315 - sacco tipo P1 ed avere dimensioni di 
cm.70x100 e capacità di l. 137, oppure, esclusivamente in caso di utenze monofamiliari, avere 
dimensioni di cm.50x60 e capacità di l. 33 

(5): i sacchetti utilizzati per la raccolta dei rifiuti organici, destinati ad essere conferiti nei 
sacchi o cassonetti grigi, devono essere di colore grigio trasparente, preferibilmente di 
materiale biodegradabile 

Tab. 3  Frequenze e orari di esposizione e ritiro dei contenitori dei rifiuti in base alla zona di appartenenza e 
alle categorie di rifiuto oggetto di raccolta differenziata 

Orari (nel giorno di prelievo) 
Cod. di 

rif. Tipo di rifiuto Frequenza Zone 
interessate Esposizione sacchi e 

cassonetti 
Ritiro 

cassonetti  

1.1 carta settimanale 

Centro 
allargato(1) 

Esterne(2) 

dalle h. 5,00 alle h. 6,00 

dalle h. 7,00 alle h. 8,00 

non oltre le h. 
10,00 

non oltre le h. 
13,00 

1.2 cartone con conferimento a 
piano strada 

bisettimanale 
(grandi produttori) 
(4) 

Centro 
allargato(1) 

Esterne(2) 

dalle h. 5,00 alle h. 6,00 

dalle h. 7,00 alle h. 8,00 

non oltre le h. 
10,00 

non oltre le h. 
13,00 

1.3 cartone con contenitori di 
grande capacità settimanale 

Centro 
allargato(1) 

Esterne(2) 

(3)   

1.4 vetro “  

Centro 
allargato(1) 

Esterne(2) 

dalle h. 5,00 alle h. 6,00 

dalle h. 7,00 alle h. 8,00 

non oltre le h. 
10,00 

non oltre le h. 
13,00 



1.5 plastica e metallo “  

Centro 
allargato(1) 

Esterne(2) 

dalle h. 5,00 alle h. 6,00 

dalle h. 7,00 alle h. 8,00 

= = = 

= = = 

1.6 rifiuti organici 

giornaliera 

(grandi produttori) 
(5) 

Centro 
allargato(1) 

Esterne(2) 

dalle h. 5,00 alle h. 6,00 

dalle h. 7,00 alle h. 8,00 

non oltre le h. 
10,00 

non oltre le h. 
13,00 

1.7 frazione residuale bi-settimanale(6) 

Centro 
allargato(1) 

Esterne(2) 

dalle h. 5,00 alle h. 6,00 

dalle h. 7,00 alle h. 8,00 

= = = 

= = = 

(1): per centro allargato si intendono le località elencate nell’allegato “B” 

(2): per zone esterne si intendono tutte le altre località cittadine non elencate nell’allegato “B” 

(3): in genere lo svuotamento avviene all’interno della proprietà 

(4): la categoria “grandi produttori” si riferisce alle utenze artigianali, commerciali e di servizio. 

(5): la categoria “grandi produttori” si riferisce alle seguenti attività: 

 pescherie, mense, attività di ristorazione collettiva, negozi di frutta, verdura e fiori, banchi di 
pescheria e di frutta, verdura e fiori dei mercati ambulanti, ubicati su tutto il territorio 
cittadino; 

(6): in ogni civico interessato Amsa effettuerà il prelievo bisettimanale dei rifiuti delle cat. 1.2 
e 1.7 nelle seguenti coppie di giorni: lun./giov. - mar./ven. - mer./sab. ed il prelievo dei rifiuti 
delle cat. 1.1, 1.3, 1.4 e 1.5 in uno dei due giorni di prelievo della frazione residuale. 

       I sacchi per il conferimento dei rifiuti delle categorie 1.5 (sacco giallo), 1.6 (sacco grigio), 
1.7      (sacco nero) devono essere conferiti ben chiusi, in maniera ordinata, ben separati per 
colore. 

Ulteriori precisazioni:  

       Laddove siano in uso le canne di caduta dei rifiuti è fatto obbligo di adibire le stesse per la 
frazione residuale della raccolta differenziata (sacchi neri). 

       Amsa comunica a ciascuna utenza i giorni e gli orari dei prelievi. 

 

Tab. 4  Altre modalità di raccolta differenziata in base alle tipologie di rifiuto e di utenza 
Cod. di 
riferim. Tipologia del rifiuto Utenze interessate Limiti di accettabilità Luogo di 

conferimento  
4.1 medicinali scaduti solo domestiche nessuno presso le Farmacie 

4.2 pile scariche solo domestiche nessuno presso i rivenditori di 
pile e Riciclerie (1) 

4.3 indumenti usati solo domestiche nessuno presso gli appositi 
contenitori stradali 



4.4 vetro in lastre 

domestiche, 
commerciali, 
artigianali e di 
servizio 

quantità: 
entro i limiti di accesso alle 
Riciclerie (1) 

 Riciclerie (1) 

4.5 ferro (pezzi di mobili 
disassemblati, piccoli oggetti) 

domestiche, 
commerciali, 
artigianali e di 
servizio 

quantità: 
entro i limiti di accesso alle 
Riciclerie (1) 

Riciclerie (1) 

4.6 legno (assi, pezzi di mobili 
disassemblati, cassette) 

domestiche, 
commerciali, 
artigianali e di 
servizio 

quantità: 
entro i limiti di accesso alle 
Riciclerie (1) 

Riciclerie (1) 

4.7 

Ingombranti:  
-mobili (armadi, tavoli, 
poltrone, divani, reti per letto, 
sedie, ecc) 
-oggetti diversi (materassi, 
cucine, scaldabagni, piante di 
arredamento) 

solo domestiche 

quantità: 
non superiore a 8 pezzi (fino 
a 5 sedie sono considerate 1 
pezzo) 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) oppure 
a domicilio su 
appuntamento 

4.8 

Ingombranti: 
-rifiuti voluminosi, che non 
sono prodotti in ambito 
domestico, come biciclette, 
canotti, e altri  

rottami 
-rifiuti voluminosi prodotti da 
piccole attività di 
ristrutturazione come porte, 
finestre,  

tapparelle, moquette, lavandini, 
ecc 

solo domestiche 

quantità: 
non superiore a 8 pezzi 
frequenza: non inferiore a gg 
30 (non è consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) 

4.9 beni durevoli dismessi  solo domestiche 

quantità:  
non superiore a 1 pezzo per 
ogni tipologia 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) oppure 
a domicilio su 
appuntamento 

4.10 inerti solo domestiche 

quantità:  
non superiore a 5 sacchi, 
oppure 5 secchi o 5 pezzi 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) 

4.11 Rifiuti verdi e potature solo domestiche 

quantità: 
entro i limiti di accesso alle 
Riciclerie (1) 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 

Riciclerie (1) 



utente) 

4.12 
prodotti e contenitori etichettati 
con i simboli T e/o F e pitture 
in genere) 

solo domestiche 

quantità:  
non superiore a 5 pezzi 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) 

4.13 lampade fluorescenti (da 
depositare integre) solo domestiche 

quantità:  
non superiore a 5 pezzi 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) 

4.14 batterie auto solo domestiche 

quantità:  
non superiore a 2 pezzi 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) 

4.15 olii e grassi di frittura solo domestiche  

quantità:  
non superiore a 5 litri 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) 

4.16 cartucce esauste per toner solo domestiche 

quantità:  
non superiore a 3 pezzi 
frequenza:  
non inferiore a gg 30 (non è 
consentito più di 1 
conferimento al mese per 
utente) 

Riciclerie (1) 

4.17 pneumatici solo domestiche 

quantità:  
non superiore a 5 pezzi 
frequenza:  
non inferiore a gg 180 (non è 
consentito più di 1 
conferimento per utente ogni 
6 mesi) 

Riciclerie (1) 

>>Continua 

 

I rifiuti indicati nella tabella 4, fermo restando quanto disposto con le 
tabelle 1, 2, 3,  

possono essere conferiti, in maniera separata alle Riciclerie con le 
indicazioni previste in  

tabella e le ulteriori precisazioni che seguono. 

(1): Ubicazione ed orari delle Riciclerie attualmente operative sul territorio



milanese: 

Ricicleria Olgettina:  Via Olgettina, 35 - aperta da lunedì a sabato con 
orario continuato dalle  

h. 8,00 alle h. 19,00; la domenica dalle 8.00 alle 12.00 e dalle 13.00 alle 
15.00 

Ricicleria Barzaghi:  Via Barzaghi, 14  - aperta con orario continuato, da 
lunedì a sabato, dalle  

h. 8,00 alle h. 19,00; la domenica dalle 8.00 alle 15.00 

Ricicleria Corelli:      Via Corelli, 37/2 - aperta con orario continuato, da 
lunedì a sabato,  

dalle h. 8,00 alle h. 19,00; la domenica dalle 8.00 alle 15.00 

Ricicleria Milizie:     P.le delle Milizie, 1/1 - aperta con orario continuato, da 
lunedì a  

sabato, dalle h. 8,00 alle h. 19,00; la domenica dalle 8.00 alle 15.00 

Ricicleria Pedroni:   Via Pedroni, 40/12 - aperta con orario continuato, da 
lunedì a sabato,  

dalle h. 8,00 alle h. 19,00; la domenica dalle 8.00 alle 15.00 

Ricicleria Muggiano  Via Riccardo Lombardi, 13 - aperta con orario 
continuato, da lunedì a  

sabato, dalle h. 8,00 alle h. 19,00; la domenica dalle 8.00 alle 15.00 

I giorni, gli orari e le modalità di “accesso” presso le Riciclerie sono stabiliti 
da Amsa e  

possono essere suscettibili di variazione. 

Nelle Riciclerie le utenze domestiche, commerciali, artigianali e di servizio 
possono conferire  

anche i rifiuti elencati nella precedente tab. 1 con i codici 1.1, 1.2, 1.3 e 
1.4 senza limiti di  

frequenza per l’accesso. 

L’accesso è gratuito ed è consentito con veicoli privati ai residenti muniti di 
documento di  

identità o ai veicoli commerciali di capacità non superiore a 18 q.li di 
portata complessiva,  

compresa la tara, se muniti di documento di trasporto per verificare che i 
rifiuti conferiti  



siano di provenienza cittadina. 

I rifiuti speciali non pericolosi e non assimilati, previa specifica 
convenzione, possono essere  

smaltiti tramite Amsa o ricorrendo ad altri operatori del settore. 

  
L’inosservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza 
saranno punite con la  

sanzione amministrativa di € 50,00. 

La presente Ordinanza annulla la precedente n° 9/2001, verrà pubblicata 
nelle forme di rito ed  

avrà decorrenza dal 01 febbraio 2004 

  

IL SINDACO 

(DOTT. GABRIELE ALBERTINI) 
 


